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Doctor

HERBERT LOBATON CURREA

Secretario General

Concejo Distrital de Santiago de Cali

Email: secretariageneral@concejodecali.gov.co
Direccién: Avenida 2 Norte # 10-65 CAM

La ciudad

Asunto: Respuesta Citacion Plenaria Proposicion 030.

Cordial saludo,

De manera atenta se da respuesta a la proposicion de la referencia presentada por el
Honorable Concejal Richard Rivera Campo, en los puntos que son de competencia de la
Secretaria de Movilidad:

PREGUNTA:

1. De acuerdo al programa “Regulacion, Control y Gestidn inteligente del transito” realice
y exponga un informe detallado sobre como ha sido la ejecucion del presupuesto
asignado en el ano 2021 y lo corrido del 2022, de acuerdo a las siguientes metas
expuestas en el POAI: (...)”

RESPUESTA:

e META: En el periodo 2020-2023 se realiza anualmente el mantenimiento a
la red semaforizada de Cali.

El objetivo de esta meta es mejorar el funcionamiento de la red semaforizacion en San-
tiago de Cali, para lo cual se ha realizado la intervencion en el mantenimiento de las
intersecciones controladas por semaforos de la ciudad de Santiago de Cali, a través de
las cuadrillas de técnicos de semaforos pertenecientes al grupo de mantenimiento de la
Subsecretaria de Movilidad Sostenible y Seguridad Vial, dentro de los cuales, se llevé a
cabo actividades de mantenimiento preventivo y correctivo a la red semaforizada, la eje-
cucion fisica del cumplimiento al Plan de Desarrollo a la fecha se ha ejecutado de
acuerdo al Plan Indicatived/

(@) Carrera 3 No 56-90 Teléfono 418 4200
icontec [l 48 http://www.cali.gov.co/movilidad/

150 9001

SC-CERAGE03T



Al contestar por favor cite estos datos:
Radicado No.: 202241520100578911

) Fecha: 2022-04-07
\ TRD: 4152.010.13.1.953.057891
ALCALDIA DE Rad. Padre: 202241730100511422

SANTIAGO DE CALI
SECRETARIA DE MOVILIDAD |

A continuacién, se relaciona el presupuesto aprobado y ejecutado por cada vigencia de
esta meta:

Vigencia 2020
Presupuesto Asignado Presupuesto Ejecutado % de eje- | Ejecucion fi-
cucion sicadela
meta
$ 2.406.805.068 $ 623.788.960 25% 1
Vigencia 2021
Presupuesto Asignado Presupuesto Ejecutado % de eje- | Ejecucion fi-
cucion sicadela
meta
$ 6.393.878.000 $5.005.750.525 78.3% 1
Vigencia 2022
Presupuesto Asignado Presupuesto Ejecutado % de eje- | Ejecucion fi-
cucion sicadela
meta
$5.196.736.000 $1.334.668.000 26% 1

e META: En el periodo 2020-2023 se realizan 4000 operativos de control a
vehiculos automotores.

El objetivo primordial de esta meta es la de propender por mejores condiciones en la
movilidad de personas y parque automotor en el Municipio de Cali, para el cual se im-
plementaron estrategias educativas y de control, con los agentes de transito realizando
controles operativos en via, con los cuales se pretende una reduccion en la mortalidad
de personas involucradas en accidentes de transito, la ejecucion fisica del cumplimiento
al Plan de Desarrollo a la fecha se ha ejecutado de acuerdo al Plan Indicativo y es de
4.343 operativos de contrgﬂ
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A continuacién, se relaciona el presupuesto aprobado y ejecutado por cada vigencia de
esta meta:

e Vigencia 2020

Presupuesto Asignado Presupuesto Ejecutado % de eje- | Ejecucion fi-
cucion sicadela
meta
$ 82.825.582.404 $50.812.928.895 61.3% 1.000

e Vigencia 2021

Presupuesto Asignado Presupuesto Ejecutado % de eje- | Ejecucion fi-
cucion sicadela
meta
$75.021.147.278 $ 53.799.606.553 71.7% 1.650

e Vigencia 2022 a 30 de Marzo

Presupuesto Asignado Presupuesto Ejecutado % de eje- Ejecucion
cucion fisca de la

meta

$17.564.308.212 $4.405.141.915 25% 1.693

e META: En el periodo 2021-2023 se implementan 49 acciones del plan de
seguridad vial.

El objetivo primordial de esta meta es disminuir la mortabilidad por siniestros viales en
Santiago de Cali, para el cual se elaboraron estudios técnicos y disenos en materia de
seguridad vial, con el propésito de reducir la siniestralidad y mortalidad, la contaminacion
ambiental, mejorar la accesibilidad universal y promover el mejoramiento del transito que
permitan mejorar las condiciones de seguridad vial, en puntos criticos de siniestralidad yi
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mortalidad y/o zonas de riesgo para los usuarios mas vulnerables, en la ciudad, la ejecu-
cion fisica del cumplimiento al Plan de Desarrollo a la fecha se ha ejecutado de acuerdo
al Plan Indicativo.

A continuacién, se relaciona el presupuesto aprobado y ejecutado por cada vigencia de
esta meta:

e Vigencia 2021

Presupuesto Asignado Presupuesto Ejecutado % de eje- | Ejecucion fi-
cucion sicadela
meta
$831.962.991 $ 668.536.414 80.4% 8

e Vigencia 2022 a 30 de Marzo

Presupuesto Asignado Presupuesto Ejecutado % de eje- Ejecucion
cucion fisca de la
meta
$ 660.648.000 $ 61.724.000 1% 0

e META: En el periodo 2020-2023 se mejora la infraestructura fisica y tecno-
légica para una atencidn efectiva integral al usuario.

El objetivo primordial de esta meta es adecuar la infraestructura fisica y tecnoldgica utili-
zados en la prestacion de servicios a la ciudadania en marco a la seguridad vial, por lo
cual se desarrollaron actividades como pintura, adecuacién de espacios, mantenimientos
de A.A, Mamposteria y adecuaciones sanitarias, esto con el fin de brindar una buena
atencion a los ciudadanos, la ejecucion fisica del cumplimiento al Plan de Desarrollo a la
fecha se ha ejecutado de acuerdo al Plan Indicativo.

A continuacién, se relaciona el presupuesto aprobado y ejecutado por cada vigencia de
esta met%
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e Vigencia 2020

Presupuesto Asignado Presupuesto Ejecutado % de eje- | Ejecucion fi-
cucion sicadela
meta
$216.694.169 $ 8.690.688 4% 1

e Vigencia 2021

Presupuesto Asignado Presupuesto Ejecutado % de eje- | Ejecucion fi-
cucion sicadela
meta
$308.513.975 $218.711.038 70.9% 1

e Vigencia 2022 a 30 de Marzo

Presupuesto Asignado Presupuesto Ejecutado % de eje- Ejecucion
cucion fisca de la
meta
$ 649.554.000 $ 70.836.000 11% 1

e META: En el periodo 2020-2023 opera el Centro de ensehanza Automovi-
listica del Distrito de Cali.

El objetivo primordial de esta meta es formar nuevos conductores con adecuados cono-
cimientos, destrezas y practicas favorables para la seguridad vial, para lo cual se realizé
capacitacién a los usuarios aspirantes a obtener la licencia de conduccion con los ins-
tructores de planta y se realizd la la certificacion por parte de certicamaras al CEA, cum-
pliendo asi con la normatividad, la ejecucion fisica del cumplimiento al Plan de Desarrollo
a la fecha se ha ejecutado de acuerdo al Plan Indicativo.

A continuacién, se relaciona el presupuesto aprobado y ejecutado por cada vigencia de
esta meta:
e Vigencia 2020

Presupuesto Asignado Presupuesto Ejecutado % de eje- | Ejecucion fi-
cucion sicadela
meta f
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| $ 169.000.000 $24.300.505 | 14.4% 1
e Vigencia 2021
Presupuesto Asignado Presupuesto Ejecutado % de eje- | Ejecucion fi-
cucion sicadela
meta
$ 466.680.674 S 74.654.260 16% 1
e Vigencia 2022 a 30 de Marzo
Presupuesto Asignado Presupuesto Ejecutado % de eje- Ejecucion
cucion fisca de la
meta
$18.363.000 SO0 0% 0

e META: En el periodo 2020-2023 se sensibilizan 590.000 actores de movili-

dad.

El objetivo de esta meta es formar en buenas conductas y practicas a los actores viales,
por lo cual se capacito a los infractores de las normas de transito, donde se sensibilizan
el comportamiento vial, la ejecucion fisica del cumplimiento al Plan de Desarrollo a la
fecha se ha ejecutado de acuerdo al Plan Indicativo y es de 79.750 infractores capacita-

dos.

A continuacién, se relaciona el presupuesto aprobado y ejecutado por cada vigencia de

esta meta:
e Vigencia 2020
Presupuesto Asignado Presupuesto Ejecutado % de eje- | Ejecucion fi-
cucion sicadela
meta
$1.329.737.990 $701.078.493 52.7% 42.060
e Vigencia 2021
Presupuesto Asignado Presupuesto Ejecutado % de eje- | Ejecucion fi-
cucion sicade la
meta
$ 1.210.683.000 $ 668.146.942 55.2% 24422
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Vigencia 2022 a 30 de Marzo

Presupuesto Asignado Presupuesto Ejecutado % de eje- Ejecucion
cucion fisca de la
meta
$1.131.820.000 $ 300.206.000 27% 13.268

e META: En el periodo 2021-2023 se realizan 20 promociones de comporta-
mientos y practicas seguras en Cali. 26003025

El objetivo primordial de esta meta es implementar estrategias de promocién de compor-
tamientos seguros y respetuosos de las normas de transito por parte de los actores de la
movilidad en el Distrito de Santiago de Cali, para lo cual se realizaron capacitaciones a
los Infractores de las normas de transito, donde se sensibiliza en el comportamiento vial,
la ejecucion fisica del cumplimiento al Plan de Desarrollo a la fecha se ha ejecutado de

acuerdo al Plan Indicativo.

A continuacién, se relaciona el presupuesto aprobado y ejecutado por cada vigencia de

esta meta:

e Vigencia 2021

Presupuesto Asignado Presupuesto Ejecutado % de eje- | Ejecucion fi-
cucion sicadela
meta
$1.162.327.000 $490.886.100 42.2% 8

Vigencia 2022 a 30 de Marzo

Presupuesto Asignado Presupuesto Ejecutado % de eje- Ejecucion
cucion fisca de la
meta
$1.022.864.000 $239.929.000 23% 2 o)
!
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e META: En el periodo 2021-2023 se implementan 130 espacios de participa-
cion e interaccion con actores viales.

El objetivo primordial de esta meta es consolidar los espacios de participacion ciudadana
en temas de movilidad en el Distrito de Santiago de Cali, para lo cual se promovieron
espacios con grupos especificos (Jac, Jal, comerciantes) en las comunas y corregimien-
tos del Distrito, la ejecucién fisica del cumplimiento al Plan de Desarrollo a la fecha se ha
ejecutado de acuerdo al Plan Indicativo y es de 74 espacios de participacion realizados.

A continuacién, se relaciona el presupuesto aprobado y ejecutado por cada vigencia de
esta meta:

e Vigencia 2021

Presupuesto Asignado Presupuesto Ejecutado % de eje- | Ejecucion fi-
cucion sicadela
meta
$ 354.000 $311.015.176 87.9% 35

e Vigencia 2022 a 30 de Marzo

Presupuesto Asignado Presupuesto Ejecutado % de eje- Ejecucion
cucion fisca de la
meta
$ 608.736.000 $ 158.354.000 26% 39
PREGUNTA:

2. ¢ Cuantos comparendos fueron realizados en el afio 2020 y 20217
RESPUESTA:
De acuerdo con la informacién suministrada por el Centro de Diagnostico Automotor del

Valle (CDAV) mediante oficio con No. 2022-630-1262-1 del 01 de abril de 2022, durante
los afios 2020 y 2021, se realizaron los siguientes comparendogﬁ
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Afo Total general
2020 485.531
2021 193.234
Total general 678.765

Fuente: Oficio No. 2022-630-1262-1 del Centro de Diagnéstico Automotor del Valle (CDAV)

PREGUNTA:

a. ¢ Cuantos comparendos registrados por los agentes de transito por foto deteccion?
(La foto detenciones son firmadas por agentes de transito)

RESPUESTA:

De acuerdo con la informacion aportada por el Centro de Diagnéstico Automotor del Valle
Ltda. (en adelante CDAV), durante las vigencias 2020 y 2021, se registraron los siguien-
tes comparendos por foto- deteccién:

Ano Fotodeteccion
2020 322.423
2021 126.674
Total general 449.097

Fuente: Oficio No. 2022-630-1262-1 del Centro de Diagnéstico Automotor del Valle (CDAV)

PREGUNTA:

b. ¢Cuantos fueron elaborados por los agentes de transito, manuales y electronicos?
(Comparendera electrénicaw
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RESPUESTA:

Teniendo en cuenta el consolidado presentado por el CDAV, durante los afios 2020 y
2021, se elaboraron los siguientes comparendos de forma manual (papel) y electronica
(comparendera):

Afo papel comparendera| Total general
2020 92.419 70.689 163.108
2021 39.537 27.023 66.560
Total general 131.956 97.712 229.668

Fuente: Oficio No. 2022-630-1262-1 del Centro de Diagnéstico Automotor del Valle (CDAV)

PREGUNTA:

3. ¢ Cuantos comparendos se han cancelado del afio 2020 y 20217

RESPUESTA:

ANO 2.020 2.021
cantidad 230.600 81.656

Fuente: Oficio No. 2022-630-1262-1 del Centro de Diagnéstico Automotor del Valle (CDAV)

PREGUNTA:
a. ¢ Cuantos es el monto recaudado por comparendos cancelados del afio 2020 y 20217

RESPUESTA¢
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ANO 2.020 2,021

RECAUDO 49.244.814.904| S 48.697.246.972
Fuente: Oficio No. 2022-630-1262-1 del Centro de Diagnéstico Automotor del Valle (CDAV)

PREGUNTA:

b. De los comparendos cancelados discriminar ;cuantos por los agentes de transito y
cuantos por foto detenciéon?

RESPUESTA:

ANO 2.020 | 2.021
Manual papel pagado 48.519 | 18.266
Comparendera pagado| 37.916 | 13.703
Fotodeteccion pagado | 144.165 | 49.687

Total 230.600 | 81.656

*Cantidades
Fuente: Oficio No. 2022-630-1262-1 del Centro de Diagnéstico Automotor del Valle (CDAV)

PREGUNTA:
4. ; Cuantos comparendos han sido realizados mensualmente en el aino 2020 y 20217

RESPUEST@L}
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Del total de comparendos realizados durante el ano 2020 y 2021, el Centro de Diagnés-
tico Automotor del Valle, relaciona el numero de comparendos correspondientes a cada

mes en el siguiente cuadro;

2020
Enero Febrero [Marzo | Abril Mayo Junio Julio Agosto  |Septiembre |Octubre  |Noviembre |Diciembre |Total
41.923| 46520 38.864 | 17.992( 30.764| 33679 38587| 50.127( 54.813| 49.687| 42308 40.267| 485.531

2021
Enero Febrero  |Marzo  |Abril Mayo Junio Julio Agosto  |Septiembre |Octubre  |Noviembre |Diciembre |Total
34206 | 33.430| 35763 | 27.675 52 538 2.849 3.567 2.778 3319 17.789| 31.178| 193.234

Fuente: Oficio No. 2022-630-1262-1 del Centro de Diagnéstico Automotor del Valle (CDAV)

PREGUNTA:

a. ¢Cuantos han realizado los agentes de transito manualmente y por medio electro-
nico?

RESPUESTA:

Durante los afios 2020 y 2021, mensualmente, se han realizado los siguientes compa-
rendos, de forma manual (papel) y por medio electrénico (comparendera):

2020
Enero |Febrero [Marzo |Abril |Mayo |Junio Julio Agosto |Septiembre |Octubre |Noviembre |Diciembre | Total
papel 10.945 | 12.111 8.231 | 3.091 6.781 7.023 8.793 8.428 6.732 7.366 6.972 5.946 92.419
comparendera| 1.823 7.130 5.402 | 1.932 4.405 5.725 9.376 7.999 8.092 7.798 6.249 4,758 70.689
12,768 | 19.241 | 13.633 | 5.023 | 11.186 | 12.748 | 18.169 | 16.427 14.824 | 15.164 13.221 10.704 | 163.108
2021
Enero |Febrero |Marze |Abril [Mayo |Junio Julio Agosto |Septiembre |Octubre |Noviembre | Diciembre |Total
papel 6.413 6.863 6.391 | 5.156 42 434 1.950 2.622 1.988 2.162 2.043 3.473 39.537
comparendera] 4.519 5.780 5.642 | 4.470 10 104 899 945 790 1.157 706 2.001 27.023
10.932 | 12.643 | 12.033 | 9.626 52 538 2.849 3.567 2.778 3.319 2.749 5.474 66.560

Fuente: Oficio No. 2022-630-1262-1 del Centro de Diagnéstico Automotor del Valle (CDAV%.{

PREGUNTA:
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b. ¢Cuantos han registrado los agentes de transito por foto detencion?

RESPUESTA:

De acuerdo con la informacién aportada por el CDAV, durante las vigencias 2020 y 2021,
se registraron los siguientes comparendos por foto - deteccion:

2020
Enero  |Febrero |Marzo  |Abril Mayo  |lunio Julio Agosto  (Septiembre [Octubre  {Noviembre | Diciembre |Total
Fotodeteccion 0455 272079 25231 12969 10578| 20931 20418 33700 30989 34523 | 20.087( 20563 | 322423

2021
Enero  |Febrero |Marzo  |Abril Mayo  |lunio Julio Agosto  (Septiembre [Octubre  [Noviembre | Diciembre |Total
IFotodeteaion 23364 20787 23730 18.049 15040 25704 | 126,674

Fuente: Oficio No. 2022-630-1262-1 del Centro de Diagnéstico Automotor del Valle (CDAV)

Es de indicar que en el marco del paro nacional iniciado 28 de abril de 2021, entre otros
aspectos, se dio la afectacién contra la red vial, semaforica y de los sistemas de foto-
deteccidon de infracciones a las normas del transito (SAST), con que cuenta este orga-
nismo; razén por la cual, durante los meses comprendidos entre mayo y octubre de 2021,
no se registraron comparendos por foto-deteccion.

Por esta razon, se determiné la necesidad de unificar y modificar la planificacion de algu-
nos servicios al interior del cuerpo de agentes de transito, con el fin de reforzar las activi-
dades de regulacion en puntos neuralgicos de la ciudad.

PREGUNTA:

5. ¢a cuanto equivale la cartera morosa por infracciones de transito a la fecha?

RESPUESTA:

Se remite la informacién con corte a febrero 28 de 2022

Afo | Cantidad capital Interes Total
2022| 837.258 | S 471.485.031.653 | $ 322.718.799.342 5794.203.830.995#

Fuente: Oficio No. 2022-630-1262-1 del Centro de Diagnéstico Automotor del Valle (CDAV)
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PREGUNTA:
6. ¢ A cuanto equivale la cartera morosa recuperable de los ultimos 5 afo?
RESPUESTA:

Se remite la informacién con corte a febrero 28 de 2022.

ANO CAPITAL INTERESES TOTAL

2017] S 38.925.463.660 42.292.015.224 | S 81.217.478.884
2018 S 50.160.449.890 42.659.448.180 | S 92.819.898.070
2019] S 65.202.497.157 40.184.528.361 | $ 105.387.025.518
2020| S 86.878.011.150 28.629.000.479 | S 115.507.011.629
2021| S 124.978.446.808 | S 25.903.256.532 | $ 150.881.703.340
Total | S 366.144.868.665 | S 179.668.248.776 | S 545.813.117.441

Fuente: Oficio No. 2022-630-1262-1 del Centro de Diagnéstico Automotor del Valle (CDAV)

N v n

PREGUNTA:
7. ¢ Cuanto dinero se ha recuperado de la cartera morosa al afio 20217

RESPUESTA:

ANO RECAUDO
Recaudo Moroso 2018 | S 42.164.716.255
Recaudo Moroso 2019 | S 52.770.930.552
S
S

Recaudo Moroso 2020 48.057.093.692
Recaudo Moroso 2021 73.167.424,925
Total Recaudo Moroso | S 216.160.165.424

Fuente: Oficio No. 2022-630-1262-1 del Centro de Diagnéstico Automotor del Valle (CDAV}{J
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PREGUNTA:

8. En el marco del paro nacional 2021 ; Cuantos cruces semaforizados de la ciudad han
sido recuperados y cuantos por otra causa estan fuera de servicio? Especifique:
- Cantidad por comuna y/o corregimiento

- De existir una causa diferente, exponga, cual fue la causa

RESPUESTA:

Ante las acciones de vandalismo a la red semaférica de la ciudad acontecidas en el marco
del paro nacional que inicid el pasado 28 de abril del 2021; esta dependencia realizo
inventario y validé en campo 155 intersecciones afectadas por danos de vandalismo y
hurto a la infraestructura fisica y tecnolégica, como lo son: el mobiliario semaforico
(Anclajes, semaforos vehiculares y peatonales, postes y ménsulas, cableado elécitrico,
etc.) y los controladores de trafico.

En la actualidad, se encuentran en funcionamiento 141 intersecciones recuperadas,

listadas a continuacion por ubicacion, barrio, comuna, zona y estado:
Tabla 1: Descripcion clasificada de las intersecciones recuperadas y puesta en funcionamiento después del estallido
social del 2021

(@)

icontec

150 9001
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No | Interseccion Barrio comuna Estado Zona
1 | C17N A4N Versalles 2 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
2 C18 A3N Versalles 2 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
3 | CISNA6N Granada 2 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
4 [C2INASAN Versalles 2 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
5 | C2IN A5SN Versalles 2 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
6 | C25A2BN San Vicente 2 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
7 | C25N A2N Versalles 2 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
8 | C26 A2BN San Vicente 2 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
9 C30 A3N Prados del Norte 2 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
10 | C34A3N Prados del Norte 2 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
11 | C38AA3N Prados del Norte 2 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
12 | C4IN A6N La Flora 2 Semaforo Funcionando | Norte - Centro;d_f
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No | Interseccion Barrio comuna Estado Zona

3 | C44N A6N La Flora 2 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
14 | C52A3FN La Flora 2 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
15 | C52 A3HN La Flora 2 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
16 | C52N A3N Vipasa 2 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
17 | C54A3N Los Alamos 2 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
18 | C55A3N Los Alamos 2 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
19 | C69 A3N Los Alamos 2 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
20 | C69N A6N La Flora 2 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
21 | C70 A2BN |Brisas de los Alamos 2 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
22 | C70 A2FN |Brisas de los Alamos 2 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
23 C8 A2 Centenario 2 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
24 | A3NK4AN El Hoyo 3 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
25 Cl10KI15 San Bosco 3 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
26 Cl1 K15 San Bosco 3 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
27 Cl1 K6 Santa Rosa 3 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
28 Cl1 K8 El Calvario 3 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
29 CI12KI10 Santa Rosa 3 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
30 CI9K5 San Nicolas 3 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
31 C23Kl1 Piloto 3 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
32 C2AKIl1 El Penion 3 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
33 C30Kl1 El Penion 3 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
34| C8KI4A San Bosco 3 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
35 CI9KI15 San Bosco 3 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
36 C5K22 Alameda 3 Semaforo Funcionando | Sur - Centro
37 C34K5 Porvenir 4 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
38 C39Kl1 Bolivariano 4 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
39 C44 K1 Bolivariano 4 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
40 C49Kl1 Flora Industrial 4 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
41 C52Kl1 Flora Industrial 4 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
42 C56Kl1 Flora Industrial 4 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
43 C47K2 El Sena 5 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
44 C62 K1 Calima 5 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
45 C62 K2 Los Andes 5 Semaforo Funcionando | Norte - Centro /
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No | Interseccion Barrio comuna Estado Zona

46 C62 K3 Los Andes 5 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
47 | C70K1A12 San Luis 5 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
48 | C70KI1B Chiminangos 5 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
49 | C70KID San Luis 6 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
50 | C70K4N Calima 6 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
51| C70K5N Calima 6 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
52| C73KI1D Petecuy III 6 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
53| C70K15 Siete de Agosto 7 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
54 | C71AKI15 Siete de Agosto 7 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
55| C72AKI15 Siete de Agosto 7 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
56 C39KS8 Industrial 7 Semaforo Funcionando | Oriente - Sur
57| C70K7C Alfonso Lopez 7 Semaforo Funcionando | Oriente - Sur
58 C73 K19 Andrés Sanin 7 Semaforo Funcionando | Oriente - Sur
59| C73K7C Alfonso Lopez 7 Semaforo Funcionando | Oriente - Sur
60 | C73 K7HBis Alfonso Lopez 7 Semaforo Funcionando | Oriente - Sur
61 | C73 K7MBis Alfonso Lopez 7 Semaforo Funcionando | Oriente - Sur
62 C26 K10 Obrero 8 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
63 C30KI15 Nueva Floresta 8 Semaforo Funcionando | Oriente - Sur
64 | C34K15 La Floresta 8 Semaforo Funcionando | Oriente - Sur
65 C59KI15 La Base 8 Semaforo Funcionando | Oriente - Sur
66 C60 K23 La Base 8 Semaforo Funcionando | Oriente - Sur
67 T29 K23 Alfonso Barberena 8 Semaforo Funcionando | Oriente - Sur
68 | T30 C33A La Floresta 8 Semaforo Funcionando | Oriente - Sur
69 C13KI15 San Pascual 9 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
70 | C15K15 San Pascual 9 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
71 C15K23 Junin 9 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
72 C21KI15 Belalcazar 9 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
73 C23 K8 San Nicolas 9 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
74 | C25K10 Obrero 9 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
75 C8KI15 San Bosco 9 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
76 C23 K23 Las Acacias 9 Semaforo Funcionando | Oriente - Sur
77 C10 K20 Bretaia 9 Semaforo Funcionando | Sur - Centro
78 | Cl0K23 Bretaila 9 Semaforo Funcionando | Sur - Centro },
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No | Interseccion Barrio comuna Estado Zona

79 | C10K23A Bretaia 9 Semaforo Funcionando | Sur - Centro
80 Cl1 K23 Bretaia 9 Semaforo Funcionando | Sur - Centro
81 C15K17 Guayaquil 9 Semaforo Funcionando | Sur - Centro
82| Cl6K17 Guayaquil 9 Semaforo Funcionando | Sur - Centro
83 | CI8KI15 Guayaquil 9 Semaforo Funcionando | Sur - Centro
84 | CI8KIS8 Primitivo Crespo 9 Semaforo Funcionando | Sur - Centro
85 C19KI15 Belalcazar 9 Semaforo Funcionando | Sur - Centro
86 | C23KI18 Primitivo Crespo 9 Semaforo Funcionando | Sur - Centro
87 | CI8B K25 Santa Elena 10 Semaforo Funcionando | Norte - Centro
88 | Cl13Cl4 Colseguros 10 Semaforo Funcionando | Sur - Centro
89 C13 D23 Junin 10 Semaforo Funcionando | Sur - Centro
90 | C23K39 Cristobal Colon 10 Semaforo Funcionando | Sur - Centro
91 C23 K44 San Judas 10 Semaforo Funcionando | Sur - Centro
92 C25 K44 San Judas 10 Semaforo Funcionando | Sur - Centro
93 C25K23 Las Acacias 11 Semaforo Funcionando | Oriente - Sur
94 | (C27K32 El Jardin 11 Semaforo Funcionando | Oriente - Sur
95 C27K34 El Jardin 11 Semaforo Funcionando | Oriente - Sur
96 | C27K39 Independencia 11 Semaforo Funcionando | Oriente - Sur
97 | C27 K40B La independencia 11 Semaforo Funcionando | Oriente - Sur
98 C27 K42 Villa del Sur 11 Semaforo Funcionando | Oriente - Sur
99 C36 K39 Ciudad Modelo 11 Semaforo Funcionando | Oriente - Sur
100| T25K23 El Prado 11 Semaforo Funcionando | Oriente - Sur
101| C25K39 La Independencia 11 Semaforo Funcionando | Sur - Centro
102 C32T29 Villanueva 12 Semaforo Funcionando | Oriente - Sur
103 C33AT29 Primitivo Crespo 12 Semaforo Funcionando | Oriente - Sur
104| C44 K27 Nueva Floresta 12 Semaforo Funcionando | Oriente - Sur
105| C44 K29 Eduardo Santos 12 Semaforo Funcionando | Oriente - Sur
106| C52K23 El Trébol 12 Semaforo Funcionando | Oriente - Sur
107| T29 D28C Villanueva 12 Semaforo Funcionando | Oriente - Sur
108 C36K29 Calipso 13 Semaforo Funcionando | Oriente - Sur
109| C70K28D Yira Castro 13 Semaforo Funcionando | Oriente - Sur
110| C721K28D Yira Castro 13 Semaforo Funcionando | Oriente - Sur
111 | C72PK28D Yira Castro 13 Semaforo Funcionando | Oriente - Sur
(@ Carrera 3 No 56-90 Teléfono 418 4200
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No | Interseccion Barrio comuna Estado Zona
112| C54 K46 Morichal 15 Semaforo Funcionando | Oriente - Sur
113| C73 K28D Mojica 15 Semaforo Funcionando | Oriente - Sur
114 C40K39 La Union 16 Semaforo Funcionando | Oriente - Sur
115| C13 K100 Ciudad Jardin 17 Semaforo Funcionando | Sur - Centro
116| C13 K98 Ciudad Jardin 17 Semaforo Funcionando | Sur - Centro
117| C16 K100 Ciudad Jardin 17 Semaforo Funcionando | Sur - Centro
118| C16K70 La hacienda 17 Semaforo Funcionando | Sur - Centro
119 C25K85C El Ingenio 17 Semaforo Funcionando | Sur - Centro
120 C25K86 El Ingenio 17 Semaforo Funcionando | Sur - Centro
121 C25K98 El Ingenio 17 Semaforo Funcionando | Sur - Centro
122 C5K9%4 Meléndez 17 Semaforo Funcionando | Sur - Centro
123 C5K79 Capri 18 Semaforo Funcionando | Sur - Centro
124 C5K80 Capri 18 Semaforo Funcionando | Sur - Centro
125 C1 K39 El Lido 19 Semaforo Funcionando | Sur - Centro
126| Cl1K42 Lido 19 Semaforo Funcionando | Sur - Centro
127] Cl1 K44 Siloé 19 Semaforo Funcionando | Sur - Centro
128 C1 K50 Siloé 19 Semaforo Funcionando | Sur - Centro
129 C5C6 Nueva Tequendama 19 Semaforo Funcionando | Sur - Centro
130 C5K27 San Fernando 19 Semaforo Funcionando | Sur - Centro
131 C5K42 Tequendama 19 Semaforo Funcionando | Sur - Centro
132 C5K50 Tequendama 19 Semaforo Funcionando | Sur - Centro
133 C5K66 El Refugio 19 Semaforo Funcionando | Sur - Centro
134 C6K50 Tequendama 19 Semaforo Funcionando | Sur - Centro
135 C9K44 Tequendama 19 Semaforo Funcionando | Sur - Centro
136 CI112 K25 Decepas 21 Semaforo Funcionando | Oriente - Sur
137| C75K19 Andrés Sanin 21 Semaforo Funcionando | Oriente - Sur
138 C85K25 Puertas del Sol 21 Semaforo Funcionando | Oriente - Sur
139| CI11K100 Ciudad Jardin 22 Semaforo Funcionando | Sur - Centro
140| C18K122 Pance 22 Semaforo Funcionando | Sur - Centro
141 C25KI109 Bochalema 22 Semaforo Funcionando | Sur — Centro
142 _ Semaforo Funcionando Norte —
C73K1J San Lus 6 Centro
143 Semaforo Funcionando Norte —
C73 K2A Petecuy III 6 Centro |
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No

Interseccion

Barrio

comuna

Estado

Zona

144

C3 Ko7

Marroquin 2

14

Semaforo Funcionando

Oriente — Sur

Fuente: Base de datos Subsecretaria de Movilidad Sostenible y Seguridad Vial — abril 2022

Al dia de hoy, restan 11 intersecciones controladas por semaforos fuera de servicio,
seguidamente listadas y clasificadas conforme con la corresponsabilidad de organismos:

1. En primera instancia, la Secretaria de Movilidad esta trabajando por habilitar si-
guientes 5 intersecciones semaféricas que fueron vandalizadas.

APAGADOS POR VANDALIZMO — RESPONSABLES SECRETARIA DE
MOVILIDAD
No | Interseccion Barrio Comuna Estado zZona
1 | C73K1A6 San Luis 6 Semaforo Apagado | Norte — Centro
2 C73 K15 Andrés Sanin 7 Semaforo Apagado Oriente — Sur
3 C73 K8 Siete de Agosto 7 Semaforo Apagado Oriente — Sur
4 C74 K15 Andrés Sanin 7 Semaforo Apagado Oriente — Sur
5 C40 K46 Republica de Israel 16 Semaforo Apagado Oriente — Sur
Fuente: Base de datos Subsecretaria de Movilidad Sostenible y Seguridad Vial — abril 2022
2. Por otra parte, Metro Cali esta ejecutando obras para habilitar 6 intersecciones que
forman parte del proyecto de la Troncal Oriental.
APAGADOS POR VANDALIZMO RESPONSABLE METROCALI
No | Interseccion Barrio Comuna Estado zZona
1 C70 K5 Villa del Prado 6 Semaforo Apagado | Oriente — Sur
2 | C70 K7LBIS | Alfonso Lopez III 7 Semaforo Apagado | Norte — Centro
3 C36 K42B Villa del Sur 16 Semaforo Apagado | Oriente — Sur
4 C70 K27 Julio Rincén 12 Semaforo Apagado | Oriente — Sur
5 C70 K26J Villa del Lago 12 Semaforo Apagado | Oriente — Sur
6 C36 K46 Republica de Israel 16 Semaforo Apagado | Oriente — Sur

Fuente: Base de datos Subsecretaria de Movilidad Sostenible y Seguridad Vial —

abril 2022

En la figura 1 se evidencian la totalidad de intersecciones semaforicas recuperadas,
discriminadas por comuna; mientras que en la figura 2, se representan las apagadagﬂ
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clasificadas por comunas.

3C-CERAGE03T

Cantidad de Intersecciones

Cantidad de Intersecciones

CANTIDAD DE INTERSECCIONES RECUPERADAS POR COMUNA

3 7 19 11 6 12 17 8 4 5 10 13 16 21 22 15 18 14
Comunas

Figura 1. Cantidad de Intersecciones recuperadas por comunas

CANTIDAD DE INTERSECCIONES APAGADAS POR COMUNA

4 2
3
2
wld
T T T T /,w
7 6 16 12 14
Comuna

Figura 2. Cantidad de Intersecciones apagadas por comunas
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Otras Causas: Es preciso aclarar que la red semaforica de la ciudad esta expuesta a las
condiciones meteorolégicas e intemperie, asi como del entorno por las cuales se puede
ver afectada. En condiciones normales los semaforos de la ciudad presentan danos por
las siguientes causas: Inestabilidad eléctrica de la red, hurto de cableado y vandalismo,
dafos causados por animales, condiciones meteoroldgicas y siniestros viales. Dichos
dafos y condiciones son atendidos diariamente por el equipo técnico de semaforizacion
de la ciudad que de manera permanente realiza el mantenimiento preventivo y correctivo
de la red.

Actualmente, las siguientes intersecciones se encuentran apagadas por causas distintas
a los desmanes ocurridos durante en el paro nacional:

1. La diagonal 30 con carrera 32 se encuentra apagada por derribo de un poste se-
mafdrico tipo mensual (T2) sobre el flujo vehicular 2 (sur-norte), debido a un si-
niestro vial. Se trabajara en la construccion de anclaje para posterior instalacion
de mobiliario.

2. La calle 21, 20 y 19 con carrera 10 se encuentra apagado por hurto de equipo
controlador MP8 y hurto de cableado eléctrico. Se adelantan labores de progra-
macidon de dispositivo controlador de trafico para su posterior instalacion en te-

rreno.
APAGADOS - AGENOS AL VANDALISMO RELACIONADOS AL PARO
No Interseccion Barrio Comuna Estado zZona
La Gran Semaforo .
1 D30 K32 Colombia 11 — Oriente - Sur
2 | €19.20Y21K10 | Barrio Obrero 9 S EIOT Norte - Centro
Apagado
PREGUNTA:

9. A cuanto asciende los danos de la red semaforica, actualmente.

a. Cual ha sido el plan de accion previsto para la recuperacion de la red semaforica en
Cali. Indique fechas, acciones, presupuesto ejecutado y a ejecutap

Carrera 3 No 56-90 Teléfono 418 4200
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RESPUESTA:

Los danos de la red semaférica vandalizada en el marco del paro nacional, de acuerdo
con el informe final de dafos presentado en el proceso de reclamaciéon ante la
aseguradora, ascienden a $10.544 millones de pesos.

Plan de accion:

El equipo técnico de mantenimiento de la semaforizaciéon en coordinaciéon con el equipo
de Sistemas Inteligentes de transporte (ITS) de la Subsecretaria de Movilidad Sostenible
y Seguridad Vial, ante las acciones de vandalismo, hurto y afectacion a la red semaforica
de la ciudad acontecidas en el en el marco del paro nacional que inici6 el pasado 28 de
abril del 2021, desde el mismo 28 de abril de 2021 y de manera permanente ejecuto el
siguiente procedimiento para la gestion y mantenimiento de la red semaférica de la
ciudad, desplegando los recursos humanos, logisticos, tecnoldogicos e insumos
disponibles:

e Seguimiento y gestion de novedades de la red semaférica a través de los
operadores de la central de trafico de la ciudad.

e Generacidn de reporte y asignacion de la tarea a mévil y cuadrilla en servicio.

e Visita al punto de la novedad para verificacion y valoracion de dafos, validacion
de si el dafo es asociado a vandalismo o es propio del servicio.

e Reparacion provisional si es posible, o inventario y detalle de los dafos en caso
de no ser posible una reparacion inmediata.

e Reporte en base de datos.

e Analisis de cantidades y costos de reparacion

e Generacion de informes.

Lo que permitio evidenciar que entre el 28 de abril y el 27 de mayo del 2021 se tenian 75
intersecciones semaforizadas vandalizadas en diferentes puntos de la ciudad,
procediéndose a la reparacion inmediata de 26 de ellas.

Asi mismo, con el levantamiento del inventario de dafos, se presenté informe preliminar
al Departamento Administrativo de Bienes y Servicios quien se encargd del tramite de
reclamacion ante la aseguradorew
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Continuando con el permanente trabajo de actualizacion de inventarios de intersecciones
semaforizadas afectadas, se pudo encontrar que, con corte al mes de julio de 2021, se
tenian 127 intersecciones afectadas. Con este panorama, sumado a que los semaforos
son un componente fundamental para la movilidad de la ciudad, a través del cual se
garantiza la seguridad vial y se regula el transito para proteger la vida de los diferentes
usuarios viales; el equipo técnico de esta dependencia distrital, implemento un plan de
accion para la puesta en servicio provisional de las intersecciones vandalizadas, mientras
el Departamento Administrativo de Bienes y Servicios, adelantaba el proceso de
reclamacién y reposicion a la aseguradora. Esto como una estrategia de reactivaciéon y
reconstruccion de la movilidad de la ciudad, buscando priorizar la seguridad y la vida de
los ciudadanos.

Asi las cosas, haciendo uso de los insumos disponibles para las actividades de
mantenimiento correctivo y preventivo de la red semaférica a cargo de esta entidad, el
equipo técnico realizd la reparacion parcial de las intersecciones en las cuales la
gravedad de los dafnos permitio reparaciones provisionales. En tal medida, para el mes
de julio de 2021, la Secretaria de Movilidad y su equipo, alcanz6 63 intersecciones viales
puestas al servicio, de las 127 intersecciones afectadas por vandalismo y/o hurto desde
el inicio del Paro Nacional. Por lo tanto, al mes de julio de 2021 se presentaba un avance
del 50% con respecto al total de intersecciones afectadas.

Tal como se evidencié en los parrafos precedentes, para los meses junio y julio de 2021,
se iniciaron las reclamaciones ante las aseguradoras y las reparaciones ejecutadas por
la Secretaria de Movilidad, lo que permitié que el 5 de agosto de 2021, la aseguradora
iniciara las actividades de reposicion de semaforizacidén, en los 10 puntos criticos con
mayor afectacion e impacto en la movilidad, que describo a continuacion: C13 D 23,C 5
K80, C5K94, C70 K28D, K1 C 62, C13 K100, C7T0 K7C,C73 K 15, C70 D15y K 23
C 69.

Con estas actividades de reparaciones, se alcanzd con corte al mes de agosto un 74%
de avance.

Debe hacerse hincapié en el hecho, que se han presentado retrasos en los procesos de
importacion de insumos electronicos para la semaforizacion, por problemas logisticos
asociados al comercio internacional, a saber: Congestion de puertos, escases de circuitos
electronicos, y crisis de contenedores. Problematicas que son facilmente verificables en
cualquier medio de comunicacion.

Para el mes de septiembre del 2021 se di6 inicio de las actividades de reposicion de s/
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semaforizacién en otros 9 puntos criticos de la ciudad, por parte de la aseguradora. Los
cuales corresponden a: C1 K39, C73 K1D, C70 K1D, C70 K5N, C70 K1A12, C70 A2BN,
C70 K1B, C70 K4N, C14 C13.

Para el mes de noviembre de 2021 se entregaron en funcionamiento 3 intersecciones
mas (C70 K1D, C70 KSN y C70 K4N) y existié avance de obra civil e instalacion de postes
y ménsulas en los otros 6 puntos, quedando pendiente la instalacion de los componentes
electrénicos de la interseccion.

Simultaneamente con este avance y tal como se informé anteriormente, se continu6 con
la reparacion de intersecciones semaféricas con personal € insumos propios de la
Secretaria de Movilidad, alcanzandose 92 intersecciones viales puestas al servicio, y 6
intersecciones adicionales reparadas por los contratistas de la aseguradora. Por lo tanto,
a noviembre de 2021 se presentaba un avance del 63% (98 intersecciones) con respecto
al total de intersecciones afectadas (de las 155 intersecciones afectadas por vandalismo
y/o hurto), como se observa en detalle a continuacion:

No obstante, dada |la gravedad de los danos y su naturaleza (tecnoldgica, fisica, eléctrica,
etc.), se preciso la contratacidon publica que se describe a continuacion:

1. El 15 de octubre de 2021 se convocé proceso de contratacion que culminé con la
suscripcion del contrato No. 4152.010.32.10.791.2021, que finalizé el 31 de
diciembre de 2021, y que tenia por objeto “Contratar la adquisicion y puesta en
funcionamiento (programacion e integracion a la central Sitraffic SCALA con
protocolo OCIT-C) de controladores de trafico de ultima generacidén con protocolo
OCIT-0O para la recuperacién de la red semaférica de Santiago de Cali, afectada
como consecuencia de los desmanes ocurridos durante las manifestaciones del
paro nacional a partir del 28 de abril de 2021.”

2. El 14 de octubre de 2021 se convocé proceso de contratacion que culminé con la
suscripcion del contrato No. 4152.010.32.10.792.2021, que finalizé el 23 de
diciembre de 2021, y que tenia por objeto “Adquisicién y/o suministro de insumos
y mobiliario semaférico, con el fin de reparar la red semaférica afectada en el
marco del paro nacional iniciado el 28 de abril del 2021 y normalizar y garantizar
la correcta circulacién viaw

= Carrera 3 No 56-90 Teléfono 418 4200
(@
.-m%ﬂec ﬁ hitp:/fwww.cali.gov.co/movilidad/

3 liNet &

=) NI

SC-CERAGE03T




Al contestar por favor cite estos datos:
Radicado No.: 202241520100578911

@A ) Fecha: 2022-04-07
&\w ) TRD: 4152.010.13.1.953.057891
ALCALDIA DE Rad. Padre: 202241730100511422

SANTIAGO DE CALI
SECRETARIA DE MOVILIDAD |

3 El 29 de abril de 2021 se convocé proceso de contratacidon que culminé con la
suscripcion del contrato No. 4152.010.32.10.380.2021, que finalizé el 30 de julio
de 2021, y que tenia por objeto “Adquisicion de semaforos para la regulacion del
transito peatonal, en el marco del proyecto de inversibn denominado
“MEJORAMIENTO DE LA RED SEMAFORIZADA MUNICIPIO DE CALI”, segun
ficha EBI. 17033191.”

4. El 27 de agosto de 2021 se convocd proceso de contratacion que culmind con la
suscripcion del contrato No. 4152.010.32.10.764.2021, que finalizé el 29 de
octubre de 2021, y que tenia por objeto “Adquisicién de semaforos vehiculares (S1
y S2) de 200mm tipo flecha, con mdédulos luminosos LEDs para fijar a poste tipo
mastil y/o ménsula y de mobiliario semaférico (ménsulas troncocédnica tipo T2 y
postes troncoconico tipo T1) en el marco del proyecto de inversidon denominado:
“MANTENIMIENTO DE LA RED SEMAFORIZADA EN SANTIAGO DE CALI
segun Ficha B.P.26002902.”

5. El 26 de agosto de 2021 se convocd proceso de contratacion que culminé con la
suscripcion del contrato No. 4152.010.32.1.771. 2021, que finaliz6 el 26 de
septiembre de 2021, y que tenia por objeto “Adquisicion de semaforos vehiculares
(S1 y S2) de 200mm tipo flecha, con médulos luminosos LEDs para fijar a poste
tipo mastil y/o ménsula y de mobiliario semafoérico (ménsulas troncocoénica tipo T2
y postes troncoconico tipo T1) en el marco del proyecto de inversion denominado:
“MANTENIMIENTO DE LA RED SEMAFORIZADA EN SANTIAGO DE CALI
segun Ficha B.P.26002902.”

Los procesos contractuales descritos anteriormente y los gastos de personal, equipos y
herramientas utilizados en la reparacion de la red semaférica, donde se incluye el perso-
nal técnico encargado de la red semaforica. Es preciso aclarar que, este fue el total de
recursos utilizado por la entidad para la reparacién y puesta en servicio de la red, reali-
zando en varios casos una reparacion provisional para la puesta en servicio pero que-
dando pendiente algunos componentes, lo anterior a la espera del cierre del proceso de
reclamacion ante la aseguradorgﬂ
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Valor presupuestado y contratado para recuperacion de la red semafdrica

No Contrato Objeto valor contratado Ejecutado

Contratar la adecuacion de las intersecciones re-
guladas por semaforos en Santiago de Cali; a tra-
vés de obras civiles y adecuaciones estructurales
4152.010.26.1.793.2021* | menores, con el fin de reparar y acondicionar la $828.504.300| $417.811.436
red semaforica afectada en el marco del paro na-
cional iniciado el 28 de abril de 2021 y mejora de
la seguridad vial en Santiago de Cali.

Adquisicién y/o suministro de insumos y mobilia-
rio semaforico, con el fin de reparar la red sema-
4152.010.26.1.792.2021 | férica afectada en el marco del paro nacional ini- | $1.541.397.480 | $1.541.397.480
ciado el 28 de abril del 2021 y normalizar y garan-
tizar la correcta circulacion vial.”

Contratar la adquisicion y puesta en funciona-
miento (programacion e integracion a la central
Sitraffic SCALA con protocolo OCIT-C) de controla-
dores de trafico de altima generacion con proto-
4152.010.26.1.791.2021 | colo OCIT-O para la recuperacion de la red sema- $770.428.372| $770.428.372
forica de Santiago de Cali, afectada como conse-
cuencia de los desmanes ocurridos durante las
manifestaciones del paro nacional a partir del 28
de abril de 2021.
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Valor presupuestado y contratado para recuperacion de la red semafdrica

No Contrato Objeto valor contratado Ejecutado

Adquisicion de herramienta e insumos de mante-
nimiento, para la intervencion de la sefializacion y
semaforizacion en el Distrito Especial de Santiago
de Cali., dentro del proyecto denominado “Man-
tenimiento de la red

semaforizada en Santiago de Cali” BP -26002902.

4152.010.32.1.734.2021 $89.929.113 $89.929.113

ADQUISICION DE SEMAFOROS PARA LA REGULA-
CION DEL TRANSITO PEATONAL, EN EL MARCO
4152.010.32.10.380.2021 | DEL PROYECTO DE INVERSION DENOMINADO $371.658.516| $371.658.516
“MEJORAMIENTO DE LA RED SEMAFORIZADA
MUNICIPIO DE CALI”, SEGUN FICHA EBI 17033191.

Adquisicion de seméaforos vehiculares (S1y S2) de
200mm tipo flecha, con moédulos luminosos LEDS
para fijar a poste tipo mastil y/o ménsula y de mo-
biliario semaférico (ménsulas troncoconica tipo
T2 y postes troncocoénico tipo T1) en el marco del
proyecto de inversion denominado: “MANTENI-
MIENTO DE LA RED SEMAFORIZADA EN SANTIAGO
DE CALI” segun Ficha B.P.26002902.

4152.010.32.10.764.2021 $256.498.000 | $256.498.000
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Valor presupuestado y contratado para recuperacion de la red semafdrica

No Contrato Objeto valor contratado Ejecutado

ADQUISICION DE COMPONENTES ELECTRONICOS
ACTIVOS Y PASIVOS, ELEMENTOS DE INSTRUMEN-
TACION Y MEDICION ELECTRONICA Y HERRA-
4152.010.32.1.771. 2021 | MIENTAS PARA TRABAIO DE CAMPO, EN EL $163.204.300 | $163.204.300
MARCO DEL PROYECTO DE INVERSION DENOMI-
NADO “MANTENIMIENTO DE LA RED SEMAFORI-
ZADA EN SANTIAGO DE CALI”, CON B.P. 26002902

Costos Mano de obra- Equipo Secretaria de Movi-

lidad $236.182.333| $236.182.333

TOTAL, CONTRATADO | $4.257.802.414 | $3.847.109.550

PENDIENTE DE PAGO $410.692.864

*Se aclara que, el contrato N°4152.010.26.1.793.2021 se encuentra en etapa de recibo de obra para su
posterior pago y liquidacién, por esto el saldo pendiente de pago corresponde a este proceso.

Se informa que, se presentaron retrasos en los procesos de importacién de insumos elec-
tronicos para la semaforizacion, por problemas logisticos asociados al comercio interna-
cional, a saber: Congestidon de puertos, escases de circuitos electronicos, y crisis de con-
tenedores. Problematicas que son facilmente verificables en cualquier medio de comuni-
cacién.

Pese a lo anterior, se logra evidenciar con pristina claridad que, durante el ultimo trimestre
del 2021, se ejecutaron todos los contratos que permitieron recuperar las intersecciones
semaforizadas con personal e insumos de la Secretaria de Movilidad.

Sea preciso indicar también, que esta dependencia realizé ante el Unidad Administrativa
Especial de Gestion de Bienes y Servicios (responsable de la administracion de pélizas
y seguros del municipio), el tramite correspondiente para el proceso de reclamacion de
los elementos de semaforizacién vandalizados en la ciudad ante la aseguradora (a cargo
de la poliza de proteccién de los bienes publicos del municipio). En suma, las actividadegw
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de reposicién de semaforizacion por parte de la aseguradora fueron iniciadas el pasado
05 de agosto del 2021 en 20 puntos criticos para la movilidad de la ciudad.

Adicionalmente, en enero de 2022, mediante oficio No. 202241520100003404 se requirié
a la Unidad Administrativa Especial de Gestion de Bienes y Servicios — UAEGBS
informara a la Secretaria de Movilidad, asi como también a su Despacho, de las acciones
y estado de avance de todas las intersecciones semaforizadas que estaban siendo objeto
de reparacion por parte de la Aseguradora, requiriéndole adicionalmente un cronograma
de entrega de las intersecciones afectadas objeto de reclamacion y/o reposicion, teniendo
en cuenta que se trata de 155 intersecciones y solo la Aseguradora se pronunciado e
intervenido en 21 de ellas.

Igualmente, mediante oficio No. 202241520100020311 de enero de 2022, se requirid a
Metro Cali S.A. informara sobre las intersecciones semaforizadas, que se encuentran en
zona de obra y corresponden a troncales y terminales del MIO, es decir, siete
intersecciones semaforizadas, para lo que allegamos el oficio No. 915.104.08.281.2022
de Metro Cali S.A. con el que se da respuesta y se adjunta junto a un informe de avance
emitido mediante oficio N°915.104.08.797.2022.

Finalmente, como se observa en la descripcion de los numerales anteriores, a la fecha
se ha restaurado un 93% de las intersecciones vandalizadas, y se espera en un término
maximo de 15 dias, queden en funcionamiento las 5 intersecciones restantes a cargo de
la Secretaria de Movilidad, quedando pendiente la finalizacién de actividades por parte
de Metro Cali S.A. en las 6 intersecciones afectadas del corredor de la troncal oriental,
programadas segun oficio N°915.104.08.797.2022. para los meses abril-junio, de
acuerdo con los avances de las obras.

PREGUNTA:

10. Favor informa, cual es el presupuesto asignado al CDAV de los ingresos que obtiene
la Secretaria de Movilidad para el periodo 2020-2023.

RESPUESTA:

La Secretaria de Movilidad no asigna el presupuesto al CDAV, algunos de los ingresos
de CDAV son del Contrato Interadministrativo entre Municipio de Cali (Secretaria d?ﬁ
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Movilidad) y CDAV, donde pactaron por porcentajes:

Por Tasas y Derechos la distribucion es
60% para el contrato Interadministrativo CDAV.
40% para el Municipio de Cali.

Por concepto de Infracciones de Transito (Multas) la distribucion porcentual es la
siguiente:

10% para el SIMIT (Articulo 10 Ley 769 de 2002)

34% Contrato Interadministrativo con CDAV.

956% Municipio de Santiago de Cali. (Secretaria de Movilidad).

PREGUNTA:

11. A la fecha cuales son los costos que tiene la Secretaria de Movilidad para
funcionamiento operativo, administrativo y misional (salarios Agentes de Transito,
dotacion, logistica, comunicaciones, parque automotor entre otros.

RESPUESTA:
El valor pagado por el proyecto de inversion en la vigencia

Vigencia 2020 - $44.579.325.534.00
Vigencia 2021 - $48.560.272.890.00
Vigencia 2022 - $ 2.227.531.915.00, al mes de marzo 2022.

La Secretaria de Movilidad dentro de su presupuesto no cuenta con gasto de
funcionamiento, estos gastos se cubren con recursos de acta de apoyo 17%,
ingresos provenientes de los ingresos por tasas y derechos.

Se anexa cuadro de informe de ejecucién vigencia 2020, 2021 y 2022 a marzo.

PREGUNTA:

12. ;Cual fue la ultima fecha de entrega de dotacion para los agentes de transito? Anexe
facturas donde se indique operador del servicio, fechas, montos y cantidad.

RESPUESTAd
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Respecto de la dotacidén de agentes de transito del distrito de Santiago de Cali me permito
manifestar que el ultimo contrato celebrado fue el siguiente:

Contrato numero: 4152.010.26.1.787.2021

Objeto contractual: ADQUISICION DE DOTACION DE AGENTES DE TRANSITO DEL
DISTRITO DE SANTIAGO DE CALI DE ACUERDO CON LO ESTABLECIDO EN LALEY
1310 DE 2009 Y DECRETO 2885 DE 2013, EN EL MARCO DEL PROYECTO DE IN-
VERSION FORTALECIMIENTO DE LA GESTION INTELIGENTE PARA LA REGULA-
CION Y CONTROL DEL TRANSITO EN SANTIAGO DE CALI CON FICHA BP 26002783.

Contratista: MILITARY INDUSTRIES SAS
Fecha de suscripcion: 17/11/2021
Valor del contrato: 4.948.354.900

Fecha de terminacion: 15 de marzo de 2022 (entrega de las prendas a la Secretaria de
Movilidad)

Prorrogas: 2 una hasta el 31 de diciembre de 2021 y otra hasta el 15 de marzo de 2022,
el contrato fue objeto de reserva presupuestal excepcional.

Estado actual: se esta realizando la entrega de los kits que contienen la dotacién a cada
agente de transito por tratarse de un alto volumen de prendas se tiene estimado culminar
con la entrega el dia 30 de abril, se ha priorizado en la entrega los grupos de trabajo
operativo.

Anexo para su conocimiento: complemento del contrato electrénico, factura, anexo ficha
técnica.

PREGUNTA:

13. ¢ La Secretaria de Movilidad cuenta con el presupuesto para cumplir con los gastos y
costos de funcionamiento para la vigencia 20227

RESPUESTA:

La Secretaria de Movilidad dentro de su presupuesto no cuenta con recursos para gastos
de funcionamient%
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PREGUNTA:

14. Sirvase indicar cual es el plan propuesto para la ejecucion de aquellos recursos en el
segundo semestre del ano 2021,2022 y 2023 indique actividades a realizar metas a cum-
plir, presupuesto a ejecutar afio por ano.

RESPUESTA:

La respuesta a este requerimiento se encuentra en el punto 1.

Atentamente,

MARIA AARANGO
Secretarfa de Despachq (E)
Secretaria de Movilidad
Proyecto: Maria Paula Sanchez — Contratista
Yesid Gil Salazar — Equipo de Planeacion
Milton Ortiz - Contratista

Reviso: Edwing A. Candelo Cortes — Subsecretario de Despacho
Andrés Femando Gomez — Contrat]

Anexos: Oficio No. 2022-630-2362-1 del Centro de Diagnostico Automotor del Valle (CDAV)
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